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NOWE STANOWISKO HAMMARBYA PALUDOSA (L.) KUNTZE 
W REZERWACIE PRZYRODY „MECHOWISKA SULĘCZYŃSKIE”

A new locality of Hammarbya paludosa (L.) Kuntze in the 
„Mechowiska Sulęczyńskie” Nature Reserve

Wstęp

Wątlik błotny Hammarbya paludosa (L.) Kuntze jest jednym z najmniejszych krajowych 
przedstawicieli rodziny Orchidaceae. Jest byliną dorastającą 15(20) cm wysokości, o dwóch 
(rzadziej trzech) jajowatych liściach osiągajacych 2,5 cm długości (Jarzombkowski et al. 
2014). Kwitnie od końca czerwca do początku zimy (l.c.).

Takson ten związany jest przede wszystkim z minerotroficznymi, umiarkowanie kwaś-
nymi mszarami i uważany jest za gatunek charakterystyczny związku Rhynchosporion albae 
(Ratyńska et al. 2010). W Polsce aktualnie występuje na 33 stanowiskach, natomiast więk-
szość notowań ma charakter historyczny (Bloch i Ćwiklińska 2002, Bloch-Orłowska 2005, 
Jarzombkowski et al. 2014, Kujawa-Pawlaczyk i Pawlaczyk 2014). Należy do gatunków wy-
mierających (Zarzycki i Szeląg 2006, Jarzombkowski et al. 2014) i objęty jest ścisłą ochroną 
gatunkową (Rozporządzenie... 2014). 

Metody

Znalezisko ma charakter przypadkowy i nie jest wynikiem systematycznego badania flory 
na torfowisku. Nowe stanowisko taksonu stwierdzono w trakcie badań nad populacją Liparis 
loeselii w rezerwacie. Stwierdzone osobniki Hammarbya paludosa sfotografowano i wykona-
no delimitację granic stanowiska za pomocą odbiornika Garmin GPSMAP 64. Nie zbierano 
okazów zielnikowych. Na stanowisku wykonano uproszczone zdjęcie florystyczne jedynie z 
uwzględnieniem głównych składników warstwy mszystej rozpoznanych na miejscu. Nazwy 
gatunków roślin naczyniowych i mszaków podano odpowiednio za Mirkiem et al. (2002) 
oraz Ochyrą et al. (2003).

Wyniki

Wątliki rosły w płatach zespołu Sphagno tenelli-Rhynchosporetum albae w południowej 
części rezerwatu (54°13’31.11’’ N, 17°47’10.98’’ E; kwadrat CB05 w siatce ATPOL – Zając i 
Zając 2001). Opisana lokalizacja (ryc. 1) znajduje się w odległości 230 m na NE od stanowi-
ska podawanego w literaturze (Herbichowa 1998, Herbich et al. 2015, Herbichowa i Herbich 

NOTATKI / NOTES



117

Notatki / Notes

2015), na którym nie obserwowano Hammarbya paludosa po 2000 r. (Herbich 2017 in litt.). 
Prawdopodobnie w tej samej części torfowiska obserwowano gatunek po raz pierwszy w 
1984 r. (Rusińska 2017 inf. ustna). Na podstawie danych cytowanych autorów można przy-
puszczać, że dynamika lokalnych populacji Hammarbya paludosa związana jest z procesem 
sukcesji i zróżnicowanym tempem regeneracji fitocenoz mechowiskowych i mszarnych w 
tych częściach misy torfowiska, w których prowadzono dawnej eksploatację torfu lub osadów 
jeziornych.

Ryc. 1.  Stanowiska Hammarbya paludosa na torfowisku.
Fig. 1.  The localities of Hammarbya paludosa on the peatland.

Na stanowisku stwierdzono 7 osobników kwitnących i 1 okaz płony, które występowały 
na powierzchni 3 m2. Storczyki rosły w kilku skupieniach składających się najczęściej z 2-3 
roślin. Trzy z nich występowały na siedlisku silniej podtopionym, w fitocenozie przygiełki 
białej ze słabo rozwiniętą warstwą mszystą, budowaną przez mchy brunatne. Pozostałe osob-
niki zasiedlały wyniesiony płat mszaru formowanego głównie przez Sphagnum magellani-
cum z udziałem innych elementów klasy Oxycocco-Sphagnetea, przy jednocześnie mniejszym 
zagęszczeniu Rhynchospora alba (fot. 1). Gatunek optymalnie rozwijał się wśród torfowców 
(fot. 1), na siedlisku kwaśniejszym i bardziej nasłonecznionym, z wyraźną tendencją do omb-
rotrofizacji powodowanej lokalną dynamiką wód.

Zdjęcie florystyczne przedstawia się następująco: 
 Rhynchospora alba (4), Drosera anglica (1), Oxycoccus palustris (1), Drosera rotundifolia 

(+), Comarum palustre (+), Menyanthes trifoliata (1), Molinia caerulea (+), Hammarbya pa-
ludosa (+), Betula cfr. pubescens juv. (+), Pinus sylvestris juv. (r), Sphagnum magellanicum (4), 
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Straminergon stramineum (1), Sphagnum 
fallax (+), Warnstorfia cfr. fluitans (+), Pla-
giomnium sp. (+).

W  dniu 7 lipca  2016 r. osobniki wątlika 
błotnego znajdowały się w początkowej fazie 
kwitnienia (fot. 1). Na opisywanym stanowi-
sku nie stwierdzono ich uszkodzeń.

Podsumowanie i wnioski

Nowe stanowisko Hammarbya paludosa, 
w przeciwieństwie do stanowiska zanikłego 
(ryc. 1), znajduje się w granicach rezerwatu. W 
świetle aktualnych danych jest to jedno z zale-
dwie kilku istniejących stanowisk na Pomorzu. 
Konieczna jest tu jednak istotna uwaga: sta-
nowisko podane w cytowanym opracowaniu 
jako aktualne dotyczy stanowiska podanego 
przez Herbicha et al. (1994, 1998, 2000), któ-
re w latach późniejszych, po bezskutecznych 
poszukiwaniach przez tych autorów, zostało 
uznane za wymarłe (Bociąg et al. 2015). 

Potencjalnym zagrożeniem nowego sta-
nowiska mogą być procesy sukcesyjne zwią-
zane z niestabilnością warunków wodnych, 
przejawiajace się wkraczaniem trzęślicy mo-
drej Molinia caerulea i dynamiką fanerofi-
tów. Opisane stanowisko gatunku powinno 
zostać objęte monitoringiem przyrodniczym 
w celu zapewnienia właściwego stanu ochro-
ny lokalnej populacji.
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Fot. 1.  Kwitnące osobniki Hammarbya 
paludosa w rezerwacie Mechowiska 
Sulęczyńskie (fot. K. Świtalski).

Photo. 1.  Flowering individulas of Hammar-
bya paludosa in the „Mechowiska 
Sulęczyńskie” Nature Reserve (photo by 
K.Świtalski).
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Summary

The paper reports a new locality of Hammarbya paludosa in the “Mechowiska Sulęczyńskie” Nature 
Reserve in the area of the Kashubian Lake District. The enclosed map of species distribution includes 
also the locality from earlier research carried out in wetlands near Sulęczyno. According to the pub-
lished materials this is the 34th locality of the species currently existing in Poland.
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